
 

 

РЕШЕНИЕ № 023/06/18.1-455/2019

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

15 июля 2019 г.                                                                                     г.
Краснодар   

                                                 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Сафронова О.А. – начальник отдела контроля органов
власти;                 

Члены Комиссии:

Бабакова Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов
власти;                 

Довлатов А.Н. – главный специалист-эксперт отдела контроля
органов власти;

Шашарин С.О. – ведущий специалист эксперт отдела контроля
органов власти;

в отсутствие надлежащим образом уведомленного Заявителя – Ч.Д.Н.
( д а л е е – Заявитель), в присутствии Организатора торгов –
арбитражного управляющего К.А.А. (далее - Организатор торгов),
рассмотрев жалобу Заявителя на действия Организатора торгов
при организации и проведении торгов по реализации имущества
должника (извещение № 3899166 опубликовано на сайте
www.bankrot.fedresurs.ru).

 



УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
торгов по реализации имущества должника (извещение № 3899166
опубликовано на сайте www.bankrot.fedresurs.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 15.07.2019 года в 10:30 часов по
адресу:              г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель считает, что Организатором торгов нарушен порядок
проведения торгов, в связи с чем, просит признать незаконными
действия Организатора торгов и выдать предписание об устранении
нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 023/06/18.1-455/2019, изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» установила следующее.

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 23.11.2018г.
по делу № А32-35959/2018 М.П.П. признан банкротом, введена
процедура реализации имущества, финансовым управляющим
назначена К.А.А., член Ассоциации «Национальная организация
арбитражных управляющих».

Определением Арбитражного суда Краснодарского края от
24.06.2019 г. по делу № А32-35959/2018 утверждено Положение о
порядке, об условиях и сроках реализации имущества (далее –
Положение).

В соответствии с частью 1.1 статьи 139  Федерального закона от
26.10.2002                № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»
(далее – Закон о банкротстве) в течение одного месяца с даты
окончания инвентаризации предприятия должника или оценки
имущества должника (далее в настоящей статье - имущество
должника) в случае, если такая оценка проводилась по требованию
конкурсного кредитора или уполномоченного органа в соответствии



с настоящим Федеральным законом, конкурсный управляющий
представляет собранию кредиторов или в комитет кредиторов для
утверждения свои предложения о порядке продажи имущества
должника, включающие в себя сведения:

- подлежащие включению в сообщение о продаже имущества
должника в соответствии с пунктом 10 статьи 110 настоящего
Федерального закона;

- о средствах массовой информации и сайтах в сети "Интернет", где
предлагается соответственно опубликовать и разместить сообщение
о продаже имущества должника, о сроках опубликования и
размещения указанного сообщения;

- о специализированной организации, которую предлагается
привлечь в качестве организатора торгов.

Согласно части 10 статьи 110 Закона о банкротстве в сообщении о
продаже предприятия должны содержаться:

- сведения о предприятии, его составе, характеристиках, описание
предприятия, порядок ознакомления с предприятием;

- сведения о форме проведения торгов и форме представления
предложений о цене предприятия;

- требования к участникам торгов в случае, если проводятся
закрытые торги;

- условия конкурса в случае проведения торгов в форме конкурса;

- порядок, место, срок и время представления заявок на участие в
торгах и предложений о цене предприятия (даты и время начала и
окончания представления указанных заявок и предложений. В случае
проведения торгов по продаже предприятия с использованием
открытой формы представления предложений о цене предприятия
время окончания представления предложений не указывается);

- порядок оформления участия в торгах, перечень представляемых
участниками торгов документов и требования к их оформлению;

- размер задатка, сроки и порядок внесения задатка, реквизиты
счетов, на которые вносится задаток;

- начальная цена продажи предприятия;



- величина повышения начальной цены продажи предприятия ("шаг
аукциона") в случае использования открытой формы подачи
предложений о цене предприятия;

- порядок и критерии выявления победителя торгов;

- дата, время и место подведения результатов торгов;

- порядок и срок заключения договора купли-продажи предприятия;

- сроки платежей, реквизиты счетов, на которые вносятся платежи;

- сведения об организаторе торгов, его почтовый адрес, адрес
электронной почты, номер контактного телефона.

При подготовке к проведению торгов по продаже предприятия
организатор торгов осуществляет прием заявок на участие в торгах и
предложений участников торгов о цене предприятия, а также
заключает договоры о задатке.

Проект договора купли-продажи предприятия и подписанный
электронной подписью организатора торгов договор о задатке
подлежат размещению на электронной площадке и включению в
Единый федеральный реестр сведений о банкротстве без
опубликования в официальном издании.

Согласно части 11 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002 №
127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», заявка на участие в
торгах должна соответствовать требованиям, установленным в
соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в
сообщении о проведении торгов, и оформляется в форме
электронного документа.

Согласно части 12 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002 №
127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» решение организатора
торгов о допуске заявителей к участию в торгах принимается по
результатам рассмотрения представленных заявок на участие в
торгах и оформляется протоколом об определении участников
торгов.

Согласно информационному сообщению, размещенному на сайте
www.bankrot.fedresurs.ru, заявка оформляется произвольно в
письменной форме на русском языке и должна содержать:

- наименование, организационно-правовая форма, место
нахождения, почтовый адрес заявителя (для юридического лица);



- фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте
жительства заявителя (для физического лица);

- номер контактного телефона, адрес электронной почты заявителя,
предложение о цене имущества.

Заявка на приобретение имущества должна содержать также
сведения о наличии или об отсутствии заинтересованности
заявителя по отношению к должнику, кредиторам, конкурсному
управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об
участии в капитале заявителя конкурсного управляющего, а также
саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом
или руководителем которой является конкурсный управляющий.

К заявке на приобретение имущества должны прилагаться копии
следующих документов:

- выписка из единого государственного реестра юридических лиц
(для юридического лица), выписка из единого государственного
реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуального
предпринимателя), документы, удостоверяющие личность (для
физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на
русский язык документов о государственной регистрации
юридического лица или государственной регистрации физического
лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с
законодательством соответствующего государства (для
иностранного лица), документ, подтверждающий полномочия лица
на осуществление действий от имени заявителя.

Победителем в процедуре продажи имущества должника
признается участник продажи, который представил в установленный
срок заявку на приобретение имущества, содержащую цену
продажи имущества должника, которая не может быть ниже
начальной цены продажи имущества должника, установленной для
определенного периода проведения процедуры продажи имущества
должника.

После регистрации первой заявки, соответствующей требованиям,
прием заявок прекращается; имущество реализуется по цене,
сложившейся на день подачи заявки.

Определение победителя осуществляется на основании протокола
об определении победителя. Продажа имущества оформляется
договором купли-продажи, который заключает должник в лице



финансового управляющего с покупателем имущества должника.

Победитель обязан в течение трех дней с даты заключения договора
купли-продажи полностью произвести оплату по договору купли-
продажи. Денежные средства, вырученные от продажи имущества,
включаются в конкурсную массу.

Согласно пункту 17 Положения после регистрации первой заявки,
соответствующей требованиям пунктам 13-16, прием заявок
прекращается, имущество реализуется по цене, сложившейся на
день подачи заявок.

Согласно Положению о порядке продажи, продаже по прямому
договору подлежало следующее имущество:

- автомобиль Нисан Примера, 2006 г.в.

Начальная стоимость определена в размере 50 000 рублей.

Сообщение о начале процедуры реализации имущества
опубликовано на официальном ресурсе по адресу в сети Интернет:
https://bankrot.fedresurs.ru/ 26.06.2019 года в 13:34 часов.

Протоколом № 1 от 26.06.2019 о результатах проведения продажи
имущества должника по лоту окончание продажи по данному лоту
произошло 26.06.2019 года в 13:57 часов при регистрации первой
заявки.

Последующие заявки, поступившие Организатору торгов 26.06.2019
года в 14:13 часов и 26.06.2019 года в 14:57 часов зарегистрированы в
журнале поступивших заявок, однако не признаны победителями, так
как после приема первой заявки прием заявок прекращен.

Победителем продажи признан участник: П.И.В. предложивший цену -
55000 (пятьдесят пять тысяч) рублей.

Положение о порядке, об условиях и сроках реализации имущества
утвержденное определением Арбитражного суда Краснодарского
края от 24.06.2019 г. по делу № А32-35959/2018 кредиторами не
обжаловано.

Таким образом действия Организатора торгов по прекращению
приема заявок после подачи первой заявки правомерны.

Комиссией Краснодарского УФАС России на заседании по
рассмотрению дела № 023/06/18.1-455/2019 не установлено



нарушений проведения торгов.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу Ч.Д.Н. на действия арбитражного управляющего
К.А.А. при организации и проведении торгов по реализации
имущества должника (извещение № 3899166 опубликовано на сайте
www.bankrot.fedresurs.ru) необоснованной.

 

Заместитель председателя Комиссии:                                         О.А.
Сафронова

 

Члены Комиссии:                                                                         Ю.С. Бабакова

          А.Н. Довлатов

                                                                                              С.О. Шашарин

 

Согласно части 1 статьи 52 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный
суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания. Дела об
обжаловании решения и (или) предписания антимонопольного органа подведомственны
арбитражному суду. Решение и (или) предписание территориального антимонопольного органа
могут быть также обжалованы в коллегиальный орган федерального антимонопольного органа.


